(1) S. Joannes Chrysostomus, *De Sacerdotio*, lib. II.

(2) Luc. xxii, 32.

(3) Ib.

(4) S. Ambrosius, *De Fide*, lib. IV, n. 56.

(5) S. Leo M., sermo IV, cap. 2.

(6) Ephes., II, 21.

(7) Hom., *de Poenitentia*, n. 4 in appendice opp. S. Basillii.

(8) Apoc., III, 7.

(9) Joan., X, 11.

*Pasce agnos, pasce oves.* Quare Chrysostomus: *Eximus erat inter Apostolus. et, os discipulorum et coetus illius caput...* Simul ostendens ei, oportere deinceps fidere, quasi abolita negatione, fratrum ei praefecturam commitit... Dicit autem: Si amas me, fratribus praeaeesto (1). Demum qui confirmat in omni opere et sermone bono (2), mandavit Petro ut confirmaret fratres suos. Jure igitur Leo magnus: *De toto mundo unus Petrus eligitur, qui et universarum gentium vocationi et omnibus Apostolis, cunctisque Ecclesiae patribus praeponatur: ut quamvis in populo Dei multi sacerdotes sint multique pastores, omnes tamen proprie regat Petrus, quos principaliter regit, et Christus* (3). Itemque Gregorius magnus ad Imperatorem Mauritium Augustum: *Cunctis evangelium scientibus liquet, quod voce dominica sancto et omnium Apostolorum Petro principi apostolo totius Ecclesiae cura commissa est... Ecce claves regni coelestis accepti, potestas ei ligandi ac solvendi tribuitur, et cura ei totius Ecclesiae et principatus committitur* (4).

Eiusmodi autem principatum, quoniam constitutione ipsa temperationeque Ecclesiae, velut pars praecipua, continetur, videlicet ut principium unitatis ac fundamentum incolumentatis perpetuae, nequaquam cum beato Petro interire, sed recidere in ejus successores ex alio in aliud oportuit: *Manet ergo dispositio veritatis, et beatus Petrus in accepta fortitudine petrae perseverans, suscepta Ecclesiae gubernacula non reliquit* (5). Quare Pontifices, qui Petro in episcopatu romano succedunt, supremam Ecclesiae potestatem obtinent jure divino. *Definimus, sanctam Apostolicam Sedem et Romanum Pontificem in universum orhem tenere primatum, et ipsum Pontificem Romanum successorem esse beati Petri, principis Apostolorum, et verum Christi vicarium totiusque Ecclesiae caput, et omnium christianorum patrem ac doctorem existere, et ipse in beato Petro passendi, regendi ac governandi universalem Ecclesiam a Domini nostro Jesu Christo plenam potestatem traditam esse; quemadmo-*

(1) Hom. LXXXVIII., in Joan., n. 1.

(2) II. Thessalon., II, 16.

(3) Sermo IV, cap. II.

(4) Epistolarum, lib. V, epist. XX.

(5) S. Leo M., sermo III, cap. III.

dum etiam in gestis aecumenicorum conciliorum et in sacris canonibus continetur (1). Similiter Concilium Lateranense IV: *Romana Ecclesia... disponente Domino, super omnes alias ordinariae potestatis obtinet principatum, utope mater universorum Christifidelium et magistra.* Antecesserat consensus antiquitatis, quae episcopos romanos sine ulla dubitatione sic semper observavit et coluit ut beati Petri legitimos successores. Quem vero lateat quot in eamdem rem extent et quam luculenta sanctorum patrum testimonia? Illud valde praeclarum Irenaei qui cum de Ecclesia romana dissereret, *ad hanc enim, inquit, Ecclesiam propter potiorem principalitatem necesse est omnem convenire Ecclesiam* (2). Ac Cyprianus itidem de Ecclesia romana affirms, eam esse *Ecclesiae catholicae radicem et matrem* (3), *Petri Cathedram atque Ecclesiam principalem, unde unitas sacerdotalis exorta est* (4). *Catedram Petri appellat quippe* quam insidet Petri successor: *Ecclesiam principalem ob principatum Petro ipsi et legitimis successoribus collatum: unde unitas exorta,* quia in christiana republica caussa efficiens unitatis est Ecclesia romana. Quare Hieronymus iis verbis Damasum affatur: *Cum successore piscatoris et discipulo crucis loquor... Beatitudini tuae, id est Cathedrae Petri communione consocior.* Super illam petram aedificatam Ecclesiam scio (5), Sollemne illi est, catholicum hominem ex conjunctione cum romana Petri sede internorcere: *Si quis Cathedrae Petri jungitur, meus est* (6) Neque absimili ratione Augustinus, palam testatus, in romana Ecclesia semper Apostolicae cathedrae viguisse principatum (7), negat esse catholicum, quicumque a fide romana dissentiat: *Non crederis veram fidem tenere catholicam qui fidem non doces esse servandam romanam* (8). Item Cyprianus: Communicare cum Cornelio, *hoc est cum catholica Ecclesia communicare* (9). Similiter Maximus Abbas hanc verae fidei veraeque